АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   13.05.2016 г.                                          № 264
г. Сусуман

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры
муниципального образования
«Сусуманский городской округ» на 2016 год

       В соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 18.12.2015 г. № 583 «О перечне муниципальных программ на 2016 год», администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2016 год согласно приложению.
2.	Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.) предусмотреть средства в бюджете муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2016 год.
3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте администрации Сусуманского городского округа.
4.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сусуманского городского округа Ясакову М.О.

Глава Сусуманского
 городского округа                                                                                                                 А.В. Лобов

	Приложение
к постановлению администрации Сусуманского городского округа
от 13.05.2016  года  № 264
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры
муниципального образования
«Сусуманский городской округ» на 2016 год»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СУСУМАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
НА 2016  ГОД

Ответственный исполнитель:  Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа

Дата составления проекта Программы  10.05.2016 г.

Разработчик: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа
Заместитель руководителя Управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа (УГХ и ЖТ) А.В. Сорока, тел. 8(41345)21534, электронный адрес upravsusuman@mail.ru

Паспорт муниципальной программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Сусуманский городской округ»
 на 2016 год
	1
	2

	Основание для разработки программы
	Государственная программа Магаданской области «Содействие муниципальным образованиям Магаданской области в реализации муниципальных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры на 2014-2018 годы», Постановление администрации Сусуманского городского округа от 18.12.2015 г. №583 «О перечне муниципальных программ на 2016 год»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа (УГХ и ЖТ)

	Разработчик
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа

	Исполнители
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа, организации жилищно-коммунального комплекса различных форм собственности

	Цели
	- обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;
-повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;
- модернизация коммунальной инфраструктуры для обеспечения целевых параметров;
- замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования;
-совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных услуг при сохранении (повышении) качества предоставления услуг и устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

	Задачи

	· инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;
· перспективное планирование развития систем;
· обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации;
· повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;
· совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;
· повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;
· обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.

	[bookmark: sub_120]Сроки реализации
	2016 год

	Объемы финансирования (тыс. рублей)
	14 669,00

	Источники финансирования
	Бюджет Магаданской области

	Объемы финансирования (тыс. рублей)
	300,00

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые  результаты  реализации
	При реализации программы население Сусуманского городского округа будет обеспечено:
- бесперебойными жилищно-коммунальными услугами и комфортными условиями проживания

	Контроль реализации
	Постановление администрации Сусуманского городского округа  от 20.02.2014 г. № 40 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район»

[bookmark: sub_10]

1. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ»

Решение проблем, связанных с комплексным развитием жилищно-коммунального хозяйства  Сусуманского городского округа, является одной из приоритетных задач социально - экономического развития  Сусуманского городского округа. Особую актуальность приобретает необходимость внедрения энергоэффективных технологий, материалов, оборудования. Высокая степень износа основных производственных фондов инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства приводит к высоким удельным затратам энергоносителей на выработку тепла и значительным потерям при его транспортировке. Эти негативные последствия обуславливают объективную необходимость обновления основных фондов жилищно-коммунального хозяйства и постоянного поддержания в технически исправном состоянии эксплуатируемого оборудования.
Основными проблемами  организаций жилищно-коммунального комплекса   являются:
1.	Ограниченность финансовых средств, необходимых для своевременной замены устаревшего оборудования и ремонта сооружений .
2.	Высокая степень физического износа действующих основных фондов,  аварийность, низкий коэффициент полезного действия мощностей и большие потери ресурсов.
3.	Плановый ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам,  стоимость   которых  в  2-3 раза выше.
Программа принята в целях обеспечения надежной работы коммунальной инфраструктуры, бесперебойного тепло-, водо-, электроснабжения и прочих услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства в осеннее-зимний период. Настоящая программа позволит своевременно и качественно предоставлять все виды жилищно-коммунальных услуг и провести частичное обновление основных фондов коммунального комплекса.

II. Основные цели и задачи
Цель:
- обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;
- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;
- модернизация коммунальной инфраструктуры для обеспечения целевых параметров;
- замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования;
-совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных услуг при сохранении (повышении) качества предоставления услуг и устойчивости функционирования коммунальной инфраструктуры муниципального образования.
Задачи:
· инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем;
· перспективное планирование развития систем;
· обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации;
· повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;
· совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;
· повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;
    -обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.

III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый  результат реализации муниципальной программы

Реализация предложенных программных мероприятий по развитию и модернизации коммунальной инфраструктуры позволит улучшить качество обеспечения потребителей Сусуманского городского округа коммунальными услугами.
Реализация мероприятий по модернизации и развитию системы теплоснабжения позволит:
· произвести капитальный ремонт котла -1 ед.;
· произвести замену ветхих линий электропередач 1,4 км;
· установить весы-1 ед.
Непосредственная эффективность от реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных показателей.

IV. Перечень мероприятий муниципальной программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Сусуманский городской округ»
 на 2016 год»
	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Основное мероприятие «Подготовка коммунального комплекса к работе в осеннее-зимний период 2016-2017 годов»

2016 год
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечение территории Сусуманского городского округа, организации жилищно коммунального комплекса различных форм собственности

14 969,00

	1.1
	Субсидии бюджетам городских округов на осуществление мероприятий по подготовке к осеннее-зимнему отопительному периоду

14 669,00

	1.2
	Софинансирование мероприятий по подготовке к осеннее-зимнему отопительному периоду

	300,00

	№ п/п
	В том числе:
	В том числе:

	Всего (тыс.рублей)
	Областной бюджет (тыс.рублей)
	Местный бюджет (тыс.рубленй)

	1
	Тепловые насосные станции
	303,80
	300,00
	3,80

	замена вышедшего из строя консольного насоса (приобретение агрегата Д 320-50) на ЦТП №4
	300,00
	300,00
	3,80

	2
	Подготовка линий электропередач
	506,30
	500,00
	6,30

	приобретения оборудования, необходимого для проведения ремонта
	500,00
	500,00
	6,30

	3
	Трансформаторные подстанции
	506,30
	500,0
	6,3

	приобретения оборудования, необходимого для проведения ремонта
	500,00
	500,00
	6,30

	4
	Подготовка котельных
	10 502,60
	10 369,00
	133,60

	замена труб конвективного пучка топки к/а №2 котельной
	1 518,80
	1 500,00
	18,80

	приобретение элементов топки ТЧЗМ 2,7/5,6 для замены на к/а №1,4 котельной
	2 531,20
	2 500,00
	31,20

	 доставка, монтаж и наладка конвеерных весов на топливоподачу котельной
	911,30
	900,00
	11,30

	 установка и наладка автоматики деаэратора котельной
	911,20
	900,00
	11,20

	демонтаж/монтаж аккумуляторного бака V-700 v3 котельной
	3 314,00
	3 269,00
	[bookmark: _GoBack]45,00

	 замена питательного насоса ЦНСГ 60-231 на котельной
	303,70
	300,00
	3,70

	 установка дымососа ДН-9 на котельную
	303,70
	300,00
	3,70

	монтаж  на редукционной установке поворотного регулирующего клапана 6с-124-1э
	708,70
	700,00
	8,70

	Итого по Сусуману
	11 819,00
	11 669,00
	150,00

	1
	Подготовка котельных
	3 150,00
	3 000,00
	150,00

	ремонт котла ДКВР 4-13
	1 365,00
	1 300,00
	65,00

	приобретение труб котловых, и котельного оборудования
	1 575,00
	1 500,00
	75,00

	монтаж весов
	210,00
	200,00
	10,00

	Итого по Холодному
	3 150,00
	3 000,00
	150,00

	Всего
	14 969,00
	14 669,00
	300,00

V. Финансирование муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Магаданской области в размере 14 669,00 тыс. рублей,  и бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2016 год в размере 300,0 тыс.руб..
Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский городской округ».

VI. Механизм реализации  муниципальной программы

Механизм реализации настоящей программы в части обеспечения устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса, повышения качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, модернизации коммунальной инфраструктуры для обеспечения целевых параметров, замены морально устаревшего и физически изношенного оборудования в целях своевременной подготовки к работе в осеннее-зимний период, определяет порядок оплаты работ по муниципальному контракту, заключенному с Подрядчиком в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Перечисление денежных средств Подрядчику по муниципальному контракту производится после подписания  акта о приемке выполненных работ Заказчиком на основании распоряжения администрации Сусуманского городского округа. Определение Подрядчика производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа является заказчиком закупки, организует приемку выполненных работ и проверку предоставленных расчетов и направляет копии подтверждающих документов в комитет по финансам.
Механизм предоставления субсидий закрепляется Порядком финансирования, условиями предоставления и расходования субсидий из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ», Получатели субсидии несут ответственность за нецелевое использование бюджетных средств и своевременное предоставление отчетных документов.

VII. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.